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Die Hanseatische Krankenkasse wurde im Jahr 1826 von Hamburger Kaufleuten gegründet und gilt seit jeher als 
zuverlässiger Partner für Geschäftsleute und deren Familien. Heute bieten wir unseren gesundheitsbewussten Kunden 
exzellenten Service und ausgezeichnete Leistungen zu einem attraktiven Beitragssatz.

Wir arbeiten nach den Prinzipien hanseatischer Kaufleute. Das zahlt sich aus. Denn verantwortungsbewusstes Handeln, 
vorausschauende Planung, eine ebenso schlanke wie effiziente Verwaltung und stabile Finanzen sind die Grundlagen 
unseres Erfolgs.

DAS GESCHÄFTSJAHR 2022 IN ZAHLEN

Die Leistungsausgaben der HEK für ihre Versicherten erhöhten sich im Jahr 2022 im Vergleich zum Vorjahr um 95,1 Millionen 
Euro auf insgesamt 1.646,0 Millionen Euro. Das entspricht durchschnittlich 3.075,61 Euro für jeden Versicherten. 
Den höchsten Anteil hatten daran die Ausgaben für Krankenhausbehandlungen (467 Millionen Euro) sowie für Ärztliche 
Behandlungen (312 Millionen Euro) und Arzneimittel (282 Millionen Euro). Die HEK wird durch einen Alleinvorstand geführt.

LEISTUNGSAUSGABEN 2022 INSGESAMT 
TSD. EURO

JE VERSICHERTEN 
EURO

VERÄND. Z. VORJAHR 
JE VERSICHERTEN

Ärztliche Behandlung 312.359 583,62 3,81 %

Zahnärztliche Behandlung 92.908 173,59 0,78 %

Zahnersatz 23.837 44,54 -4,89 %

Arznei-, Verband- und Hilfsmittel aus Apotheken 282.473 527,78 7,13 %

Hilfsmittel 50.089 93,59 5,85 %

Heilmittel 67.398 125,93 4,68 %

Krankenhausbehandlung 466.504 871,64 4,93 %

Krankengeld und Beiträge auf Krankengeld 139.834 261,27 7,73 %

Aufwendungen für Leistungen im Ausland 3.229 6,03 34,30 %

Fahrkosten 40.283 75,27 13,62 %

Kuren/stationäre Vorsorge- und Rehabilitationsmaßnahmen 5.073 9,48 28,63 %

Soziale Dienste, Prävention und Selbsthilfe 22.298 41,66 18,99 %

Früherkennungsmaßnahmen und Modellvorhaben 16.797 31,38 -6,38 %

Empfängnisverhütung, Sterilisation und Schwangerschaftsabbruch 3.242 6,06 -1,30 %

Ergänzende Leistungen zur Rehabilitation 10.464 19,55 9,22 %

Leistungen bei Schwangerschaft und Mutterschaft 47.785 89,28  -7,25 %

Haushaltshilfe und häusliche Krankenpflege 31.785 59,39 19,23 %

Integrierte Versorgung  11.124 20,78 11,60 %

Mehrleistungen im Rahmen von DMP 501 0,94 84,31 %

Sonstige Leistungen 18.097 33,81 3,02%

Summe Leistungsausgaben 1.646.080 3.075,61 5,16%

davon Präventionsleistungen 50.699 94,73 6,96 %
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***AAG: Gesetz über den Ausgleich der Arbeitgeberaufwendungen für Entgeltfortzahlungen

ERFOLGSRECHNUNG (G+V)

VERMÖGENSRECHNUNG (BILANZ)

EINNAHMEN IN TSD. EURO 2021 2022

Beiträge/Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds 1.648.403 1.744.092

Vermögenserträge 1.839 3.191

Erstattungen 5.213 4.972

Einnahmen aus Ersatzansprüchen 2.438 3.735

Sonstige Erträge 752 633

Überschuss der Ausgaben 28.126 0

Summe 1.686.771 1.756.623

AKTIVA IN TSD. EURO 2021 2022

Barmittel und Giroguthaben 75.796 94.531

Kurzfristige Geldanlagen 22.000 54.000

Forderungen 38.905 47.858

Andere Geldanlagen 206.487 222.788

Sonstige Aktiva 151.089 153.072

Verwaltungsvermögen 25.338 22.250

Sondervermögen nach dem AAG*** 19.423 24.477

Summe 539.038 618.976

PASSIVA IN TSD. EURO 2021 2022

Kurzfristige Verpflichtungen 263.579 315.352

Sonstige Passiva und Rückstellungen 148.400 151.569

Sondervermögen nach dem AAG*** 19.423 24.477

Überschuss der Aktiva 107.636 127.578

davon Betriebsmittel 50.210 72.762

Rücklage 28.088 28.566

Summe 539.038 618.976

AUSGABEN IN TSD. EURO 2021 2022

Leistungsausgaben 1.550.976 1.646.080

Verwaltungs- und Verfahrenskosten 66.097 74.972

Sonstige Ausgaben 69.698 15.629

Überschuss der Einnahmen 0 19.942

Summe 1.686.771 1.756.623

Gesetzliche Krankenkassen sind verpflichtet, ihren Jahresabschluss nach der Verordnung über das Haushaltswesen in der Sozial ver-
sicherung (§ 31 SVHV) prüfen zu lassen. Die HEK beauftragt damit einen unabhängigen Wirtschaftsprüfer und lässt ihren Jahresab-
schluss nach den Vorschriften des Handelsgesetztbuchs (HGB) prüfen. Es wurde ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk testiert.
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PFLEGEVERSICHERUNG

EINNAHMEN IN TSD. EURO 2021 2022

Beiträge 348.209 372.952

Vermögenserträge -17 46

Einnahmen aus Ersatzansprüchen 462 230

Sonstige Erträge 0 0

Überschuss der Ausgaben 1.027 0

Summe 349.681 373.228

AUSGABEN IN TSD. EURO 2021 2022

Leistungsausgaben 182.014 211.806

Verwaltungs- und Verfahrenskosten 11.397 12.147

Sonstige Ausgaben 37 188

Zahlungen an den Ausgleichsfonds 156.233 148.889

Überschuss der Einnahmen 0 197

Summe 349.681 373.228

AKTIVA IN TSD. EURO 2021 2022

Barmittel und Giroguthaben 19.172 21.958

Kurzfristige Geldanlagen 14.317 13.317

Forderungen 2.304 2.864

Zeitliche Rechnungsabgrenzung 3.253 3.512

Summe 39.046 41.651

Die Pflegeversicherung verzeichnete 2022 Einnahmen in Höhe von 373,2 Millionen Euro. Dem gegenüber standen 
Leistungsausgaben in Höhe von 211,8 Millionen Euro. Die Verwaltungs- und Verfahrenskosten betrugen 12,1 Millionen Euro. 
An den gesetzlichen Ausgleichsfonds zur Finanzierung anderer Pflegekassen wurden 149,1 Millionen Euro abgeführt.

PASSIVA IN TSD. EURO 2021 2022

Kurzfristige Verpflichtungen 25.309 27.624

Zeitliche Rechnungsabgrenzung 317 410

Überschuss der Aktiva 13.420 13.617

Summe 39.046 41.651


